
COLEGIUL CONSILIULUI NAŢIONAL 
PENTRU STUDIEREA ARHIVELOR SECURITĂŢII 

DECIZIA NR. 235.9 

din data de 22.06.2006 

Colegiul Consiliului Naţional pentru.Studierea Arhivelor Securităţii, 
Având în vedere: 
I. Nota Direcţiei Investigaţii nr. S/DI/1/373/30.05.2006; 
2. Verificările întreprinse la Ministerul Administraţie şi Internelor -

Direcţia Generală de Evidenţă lnfoi:matizată a Persoanei, care au dus la 
identificarea domiciliului domnului Sturz Artemie; 

3. Procesul-verbal al şedinţei Colegiului C.N.S.A.S. din data de 
22.06.2006; 

în fapt, domnul Sturz Artemie: 
I. Aprobă raportul în care se menţionează urmărirea ·uni cadru militar 

pentru comentarii negative şi tendenţioase la adresa unor hotărâri de partid 
şi de stat şi pentru confecţionarea unor materiale au conţinut „profund 
duşmănos" pe care le-a introdus în urnele la vot în anii'1977, 1980 şi 1982, 
trecerea în rezervă, excluderea din rândurile membrilor de partid şi 
avertizarea, precum şi următoarele măsuri operative întreprinse pe parcursul 
urmăririi: 

- dirijarea reţelei informative existente la locul de muncă; 
- verificarea rudelor şi a relaţiilor urmăritului pentru a-i identifica pe cei 

care lucrează în tipografii; 
- amprentarea elementului sub acoperirea organelor de miliţie; 
- interceptarea corespondenţei; 
- interceptarea convorbirilor la domiciliu; 
1.1. aducând atingere dreptului la libertatea de exprimare şi libertatea 

opiniilor (art. 19 din Pactul privind Drepturile Civile şi Politice), dreptului 
la libertatea cuvântului (art. 28 din Constituţia României din 1965), 
dreptului la inviolabilitatea domiciliului (art. 32 din Constituţia României 
din 1965), dreptului la secretul corespondenţei (art. 33 din Constituţia 
României din 1965) şi dreptului la viaţă privată (art. 17 din Pactul privind 
Drepturile Civile şi Politice). 

2. Consemnează îndeplinirea următoarelor măsuri întreprinse ~upra unei 
persoane semnalată că audiază emisiunile postului de radio ,,Europa Liberă" 
şi denigrează politica partidului şi statului: 

- dirijarea reţelei informative; 
- folosirea mijloacelor de interceptare a convorbirilor telefonice; 
- interceptarea corespondenţei; 
- cercetarea persoanei urmărite şi audierea anturajului acesteia în vederea 

avertizării; 

- cercetare în scopul descurajării şi „dare în grija colectivului de oameni · 
ai muncii din care face parte"; 

2.1. aducând atingere dreptului la libertatea de exprimare şi libertatea 
opiniilor (art. 19 din Pactul privind Drepturile Civile şi Politice), dreptului 
la libertatea cuvântului (art. 28 din Constituţia României din 1965), 
dreptului la inviolabilitatea domiciliului (art. 32 din Constituţia României 
din 1965), dreptului la secretul corespondenţei (art. 33 din Constituţia 
României din 1965) şi dreptului la viaţă privată (art. 17 din Pactul privind 
Drepturile Civile şi Politice). 

3. Dispune următoarele măsuri informativ-operative asupra unei persoane 
semnalată că „vehiculează bancuri cu tentă politică în rândul personalului 
medical şi calomniază politica partidului şi statului": 

- încadrarea informativă la locul de muncă cu surse, precum şi recrutarea 
unui informator cu reale posibilităţi pe lângă urmărit, care „să pătrundă în 
intimitatea acestuia"; 

- încadrarea informativă a soţiei persoanei urmărite; 
- ·studierea dosarelor de cadre ş i de la paşapoarte pentru obţinerea unor 

date de interes operativ; 
- interceptarea corespondenţei; 
- introducerea la domiciliu a mijloacelor de ascultare; 
- crearea unor momente operative la locul de muncă sub controlul 

mijloacelor de ascultare; 
3 .1. aducând atingere dreptului la libertatea de exprimare şi libertatea 

opiniilor (art. 19 di1). Pactul privind Drepturile Civile şi Politice), dreptului 
la libertatea cuvântului (art. 28 din Constituţia României din 1965), 
dreptului la inviolabilitatea domiciliului (art. 32 din Constituţia României 
din 1965), dreptului la secretul corespondenţei (art. 33 din Constituţia 
României din 1965) şi dreptului la viaţă privată (art. 17 din Pactul privind 
.Drepturile Civile şi Politice). 
· 4. Dispune măsura avertizării, „în prezenţa unor persoane cu munci de 
răspundere de la nivelul comunei", pentru deniw:area modului de trai din 
ră, pentru instigarea ţăranilor de a nu munci în C.A.P. şi pentru acuzaţii 

ivind lipsa drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, propunând: 
- dirijarea reţelei informative; 
- interceptarea corespondenţei interne; 
- identificarea anturajului persoanei urmărite, semnalată cu injurii şi 
uomnii la adresa regimului; 
4.1. aducând atingere dreptului la libertatea de exprimare şi libertatea 

.'iniilor (art. 19 din Pactul.privind Drepturile Civile şi Politice), dreptului 

. libertatea cuvântului (art. 28 din Constituţia României din 1965), 
:eptului la secretul corespondenţei (art. 33 din Constituţia României din 
~65) şi dreptului la viaţă privată (art. 17 din Pactul privind Drepturile 
·ivile şi Politice). 
în temeiul: 
1. art. 17 alin. 2 din Legea nr. 187/1999 privind accesul la propriul dosar 

. deconspirarea poliţiei politice comuniste, astfel modificată şi completată 

e O.U.G. nr. 16/2006; 
2. art. 5 şi art. 8 alin. 7 din Legea nr. 187/1999 privind accesul la propriul 

osar şi deconspirarea poliţiei politice comuniste, astfel modificată şi 
ompletată de O.U.G. nr. 16/2006, coroborate cu art. 5, art. 18 alin. 1, art. 24 
i art. 40 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului 
lar11 pentru Studierea Arhivelor Securităţii ca Poliţie Politică adoptat 
rin\:lotărârea Parlamentului nr. 17 /2000; 
3. art. 8 alin. 1 lit. f) din Regulamentul Intern al Consiliului Naţional 

entru Studierea Arhivelor Securităţii; 
Pe baza materialului probator avut la dispoz iţie până la data de 

2.06.2006, 

..-----· ---...... DECIDE: 
1. ·Domnul Sturz Artemie:'tiul lui Păun şi Floarea, născut la data de ' ..;--' „10.1947, în localitatea-BUjoru, judeţul Teleorman, a fost agent al poliţiei 

o0litice comuniste, având gradul de Locotenent Major, în 1987, Căpitan 
tltre 1988-1989 şi funcţia de Şef Serviciu l între 1987-1989, în cadrul 
nspectoratului Judeţean de Securitate Botoşani. 

Decizia nr. 235.9/22.06.2006 a rămas definitivă şi irevocabilă prin 
Lecontestare. 


